tem litterarum, quibus Guillelmus comes ait: « Petitioni burgensium S. Audomari contraire nolens, pro eo maxime quia meam de consulatu Flandrensi petitionem libenti animo receperunt, et quia honestius et fidelius ceteris Flandrensibus erga me semper se habuerunt; leges seu consuetudines subscriptas perpetuo eis jure concedo, et ratas permanere præcipio... Actum anno 1127, xviii Kalend. Maii, feria v die festo SS. Tiburtii et Valeriani, » Subsidiarius Osto Castellanus ejusdem urbis et Guillelmus filius; item Stephanus comes Bononiæ, et alii quam plurimi a nobis hætenus citati.

(110) S. Christophori ecclesiam in foro scribit Galbertus num. 119.

(111) Absalon abbas subscripsit litteris Theodorici comitis, quibus anno 1155 confirmavit res Marchianensis monasterii. De S. Amando et hac abbacia late egimus 6 Februarii, quo colitur.

(112) « Præteritis jam septem hebdomadis, » inquit Galbertus, die scilicet 22 Aprilis. Errorem Lervutii, Mejeri cum suis vernaculis Annalibus et formula proclamationis supra indicavimus.

diximus jam tempus in monumento haberet, sic erat A vulneribus crudis et omnino recentibus tractabile, ac si eodem die interfectus fuisset. Tanta quoque suavissimi odoris fragantia totum illum locum divinitus infudit et implevit, ut nulli fore dubium videretur, quod Deus fidelem suum glorificare voluerit. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Quod nimirum eo amplius mirabile judicatur, quod humanorum cadaveribus corporum vix aliquid aliud foetidius aestimamus.

71. Ecclesia igitur Domini (113) Simonis Tornacensis episcopi ministerio, qui in hoc ipsum a rege de Francia fuerat accersitus, more ecclesiastico reconciliata. Sed et memoratum corpus summa reportatur cleri et populi devotione et reverentia, et septimo Kalendas Maii in ecclesia media tumulatur, B in extremo examine resurrecturus in gloria.

72. (CAPUT XLVIII.) Quibus omnibus solemniter (114), et eo quo dignum erat honore, adimpletis, rex cum exercitu, quem congregare poterat, Ypram contendit, et sequenti die, sexto videlicet Kalendas Maii, comite sibi ex condicto cum exercitu ex parte alia impigre occurrente, circa horam diei sextam illuc usque pervenit. Porro saepe memoratus Guillelmus Philippi filius, regiae majestatis celsitudinem minus quam oporteret reveritus, extra oppidum ei, multorum et fortium quos sibi confederaverat virorum et armis fretus et animis, audacter occurrit; et contra universum illum exercitum acerrime dimicare coepit. Sed ille fortiter se agere arbitratus, C dum hostibus obstinatissime repugnat, dum in adversos aciem dirigit et instaurat, quae sibi infelicitatis temporalis et adversitatis fovea preparata sit, miser ignorat. Etenim jampridem aliqui burgenses, qui sacramentis ei non semel tantum, sed frequenter fidelitatem fecerant, cum quibusdam aliis hominibus ipsius de proditione ejus conspiraverant, legatos inde ad Regem direxerant, seque ei portas aperturos, et Guillelmum tradituros juraverant. Vae mundo a scandalis! imo, vae Flandriae a proditionibus! Mirandum, nec minus miserandum, quod terra infelix, cui domino suo per proditionem orbari contigerat, non aliter quam per proditionem alium acquirere valebat. Et hanc quidem pauci Ypresium disposuerant faciendam. Judicaverant namque commodius regiae voluntati parere, quam imperiis Guillelmi, et sibi suspectae potestati subjacere. Neque ideo, ut ferunt, quod ipsius personam in aliquo culparent: sed quorundam affinium ejus dominium intemperantius futurum formidarent.

73. (CAPUT XLIX.) Itaque cum ab hora diei sexta usque ad nonam utrinque diversis concursibus ab aquilonali parte et orientali pugnatum fuisset, vexillo, quod in signum futurae proditionis super summum ecclesiae S. Petri fastigium ex proposito

(113) De Simone episcopo, fratre uterino uxoris B. Caroli, supra § 4 actum.

(114) In Annalibus vernaculis Flandriae sequentia de Ipra intercepta, et Guillelmo capto silentur: ut-

constituerant adversae partis cuneos accersierunt; et porta meridiana aperta eos in oppidum susceperunt. Quibus protinus totam villam percursantibus, et rapinis ac incendiis universa vastantibus, Guillelmus destitutum se tum demum praesentens, quod solum superesse videbat, fugam arripuit: sed fuga sera fuit. Fugientem enim cum Daniel Tenremundensis consecutus comprehendit, et armis exutum comiti Guillelmo captivum reddidit. Ypra igitur eodem die a porta septentrionali usque ad portam australem spoliata, et incensa ac multitudine militum innumerablem comprehensa, rex et comes Messinas monasterium adveniunt, Guillelmum captum secum adducunt. Quem cum postera die castellano Insulae custodiendum commendassent, Ariam perrexerunt, et ea in deditione recepta, Casletum et reliquam illam interiorem Flandriam facillime subegerunt: et sic tandem ad ulciscendam honorandi Caroli mortem Brugas iterum redierunt.

PARS XIII.

Reliqui complices caedis S. Caroli puniti; duo fuga elapsi.

74. (CAPUT L.) Fratrem quoque prepositi Guericum, quem in mortem ejus conjurasse supra memoravimus, cum aliis fere viginti octo deditiis e carcere productis (115), de excelsa turri praecipitare fecerunt: sicque homicidae illi condignis tantae iniquitati cruciatibus interierunt. Qui quamvis non omnes consilio vel facto peccaverant aequaliter, iniquitati tamen consentiendo, et iniquis auxilium ferendo, paribus quodammodo iniquitatis nexibus se omnes obligaverant. Et ideo, quorum non abhorruerant jungi consortio, eorundem non immerito sunt puniti supplicio. Robertum autem, quem et ipsum ex conjuratis fuisse supra ostendimus, quique itidem eo quod a populo vehementer diligebatur, et modis quibusdam excusabilior ceteris videretur, tute satis puniri posse non aestimabatur, secum abducere decreverunt. Quem cum Casletum usque perduxissent, et ille reatus sui multam poenitentiam gereret, extra oppidum cum capitis abscissione animadverti fecerunt.

75. (CAPUT LI.) Dum ea geruntur, Ingrasius Esnensis, unus ex praenominatis conjuratoribus, qui patri sui Theoderici Discamudensis praesidio fretus, usque in id temporis excusationes in peccatis excusaverat, et perfidiae suae tenebris obcaecatus, ipsius regis aspectibus et comitis impudenter se ingerere non erubuerat, et si quis cum super hoc crimine impetere auderet, viriliter sese defensurum jaclaverat, diffidere coepit: et primum quidem apud suos aliquandiu se latendo continuit, ac deinde opportunitatem temporis nactus, omnibus postpositis suae saluti consulere gestiens e patria profugit, et